
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 64  
din 23 februarie 2006 

privind solicitarea de trecere a imobilului situat în municipiul Arad, str. Petru Rareş nr. 3,  
din domeniul public al statului şi din administrarea Oficiului de Studii Pedologice şi 

Agrochimice în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local  
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.4593/06.02.2006; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 4593 /2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 4 (2) din Legea nr. 50/2005, pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile, la 
nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor de acte normative spre 
adoptare; 
-prevederile art. 9 (1), art. 12 (1), (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
Art.1.  În vederea emiterii unei Hotărârii a Guvernului României, se solicită transmiterea imobilului situat 
în municipiul Arad, str. Petru Rareş, nr. 3, înscris în CF nr. 157 Arad, sub A I nr. 59, din domeniul public 
al statului şi din administrarea Oficiului de Studii Pedologice şi Agrochimice în domeniul public al 
Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să ducă la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ________ /____________ 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

 

Imobilul situat în Arad, str. Petru Rareş, nr. 3, figurează în evidenţele 
Oficiului de Studii Pedologice şi Agrochimice Arad cu drept de administrare şi 
este proprietatea publică a Statului Român. Având în vedere iniţiativa 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Arad de a înfiinţa o nouă secţie de poliţie în 
incinta imobilului, sec ţie care va acoperi nevoile a jumătate din populaţia 
municipiului. Inspectoratul obligându-se să-l renoveze pe cheltuiala proprie, 
aceasta ar fi o bună oportunitate de renovare a imobilului în cauză a cărui stare 
este precară. Pentru trecerea în proprietatea Municipiului Arad şi în administrarea 
Consiliului Municipal Arad este necesară adoptarea unei hotărâri de guvern. 

Ţinând cont de cele de mai sus, consider oportun promovarea unui 
proiect de Hotărâre a Guvernului României privind preluarea imobilului 
situat în Arad, str. Petru Rareş, nr. 3, din administrarea Oficiului de 
Studii Pedologice şi Agrochimice Arad şi proprietatea Statului Român în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad şi în domeniul 
public al Municipiului Arad.  

 

 
 
 
 

PRIMAR, 
 ing. Gheorghe Falcă 

 



          SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr. _______/T4/_____ 2005 
       
 

RRAAPPOORRTT  
privind solicitarea de trecere a imobilului situat în municipiul Arad, str. Petru Rareş, nr. 3, 

din proprietatea publică a statului şi din administrarea Oficiului de Studii Pedologice şi 
Agrochimice în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Arad 

 
 

Imobilul situat în Arad, str. Petru Rareş, nr. 3 se află în administrarea Oficiului de Studii 
Pedologice şi Agrochimice. Recent pe adresa Primăriei Municipiului Arad a fost înregistrată o 
cerere din partea, Ministerului Administraţiei şi Internelor, Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Arad, de transfer al imobilului menţionat în administrarea I.P.J. ARAD în scopul înfiinţării şi 
funcţionării unei noi secţii de poliţie care să deservească jumătate din populaţia municipiului 
Arad. În acest moment clădirea se află în stare avansată de degradare, solicitarea I.P.J. ARAD 
constituind o bună oportunitate de reabilitare a imobilului. Având în vedere cele prezentate mai 
sus, precum şi de prevederile art. 38 din Legea nr. 215/2001 Legea administraţiei publice locale 
propunem: 

 

Promovarea unui proiect de Hotărâre a Guvernului României privind trecerea imobilului 
situat în municipiul Arad, str. Petru Rareş, nr. 3, identificat în C.F. nr. 157 Arad sub A.I. nr. 
59 din proprietatea publică a statului şi din administrarea Oficiului de Studii Pedologice şi 
Agrochimice în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Arad 

 

 
 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF SERVICIU, 
 
              ing. Răzvan Popa         sing. Florica Popa 
 
 
 
 


